
信息披露3131 2025年4月8日 星期二
制作：董春云 电话：010-83251716 E－mail：zqrb9@zqrb.sina.net

证券代码：600380 证券简称：健康元 公告编号：临2025-022
健康元药业集团股份有限公司

关于公司授信融资及为下属子公司
提供融资担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对

其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●本次拟向国家开发银行等银行申请最高不超过人民币246.00亿元或等值外币的授信融资。

●本次担保的被担保人及担保金额

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18

公司名称

深圳市海滨制药有限公司

深圳太太药业有限公司

健康元海滨药业有限公司

焦作健康元生物制品有限公司

新乡海滨药业有限公司

焦作健风生物科技有限公司

丽珠集团丽珠制药厂

珠海保税区丽珠合成制药有限公司

珠海市丽珠医药贸易有限公司

丽珠集团新北江制药股份有限公司

丽珠集团福州福兴医药有限公司

丽珠集团（宁夏）制药有限公司

四川光大制药有限公司

丽珠集团利民制药厂

焦作丽珠合成制药有限公司

珠海市丽珠微球科技有限公司

古田福兴医药有限公司

珠海市丽珠中药现代化科技有限公司

最高担保额度（元）

2,600,000,000
860,000,000
1,570,000,000
1,200,000,000
650,000,000
63,175,000

2,517,000,000
2,112,000,000
1,942,500,000
1,344,750,000
1,272,500,000
1,060,000,000
845,000,000
75,000,000
850,000,000
552,000,000
307,500,000
380,000,000

●本次担保总金额约为人民币202.01亿元，其中，对资产负债率超70%的子公司担保总额为9.13
亿元，对资产负债率低于70%的子公司担保总额为192.88亿元。上述担保总额占本公司最近一期经

审计总资产（357.18亿元）的比例为56.56%，尚需提交本公司股东大会审议批准。

●截至本公告日，健康元药业集团股份有限公司（以下简称：本公司）及控股子公司均无对外担保

逾期的情况。

一、担保情况概述

2025年4月7日，本公司召开九届董事会八次会议，审议并通过《关于本公司授信融资及为下属子

公司提供融资担保的议案》，同意公司向国家开发银行等银行申请最高不超过人民币246.00亿元或等

值外币的授信融资，详情如下：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22

23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45

所属公司

健康元

丽珠集团

授信银行名称

国家开发银行

中国工商银行股份有限公司

中国农业银行股份有限公司

中国银行股份有限公司

中国建设银行股份有限公司

交通银行股份有限公司

中国邮政储蓄银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

浙商银行股份有限公司

中国光大银行股份有限公司

平安银行股份有限公司

北京银行股份有限公司

上海银行股份有限公司

华夏银行股份有限公司

中国民生银行股份有限公司

广州银行股份有限公司

珠海华润银行股份有限公司

南洋商业银行（中国）有限公司

渣打银行(中国)有限公司

小计

国家开发银行

中国进出口银行

中国银行股份有限公司

中国农业银行股份有限公司

中国工商银行股份有限公司

中国建设银行股份有限公司

交通银行股份有限公司

中国邮政储蓄银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

中国民生银行股份有限公司

中国光大银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份有限公司

平安银行股份有限公司

华夏银行股份有限公司

浙商银行股份有限公司

广州银行股份有限公司

渤海银行股份有限公司

珠海华润银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

汇丰银行(中国)有限公司

摩根士丹利国际银行（中国）有限公司

小计

合计

币种

RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB

RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB

申请授信额度（元）

600,000,000
1,000,000,000
500,000,000
500,000,000
600,000,000
500,000,000
300,000,000
500,000,000
500,000,000
800,000,000
800,000,000
600,000,000
600,000,000
1,000,000,000
300,000,000
100,000,000
300,000,000
100,000,000
100,000,000
300,000,000
150,000,000
300,000,000

10,450,000,000
500,000,000
500,000,000
1,000,000,000
500,000,000
1,560,000,000
1,300,000,000
700,000,000
250,000,000
1,600,000,000
400,000,000
900,000,000
500,000,000
300,000,000
350,000,000
750,000,000
200,000,000
650,000,000
100,000,000
100,000,000
200,000,000
1,000,000,000
650,000,000
140,000,000

14,150,000,000
24,600,000,000

备注

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

或等值外币

同时同意本公司为深圳市海滨制药有限公司、深圳太太药业有限公司等全资、控股子公司向国家

开发银行等下列银行申请最高不超过人民币202.01亿元或等值外币的授信融资提供连带责任担保，

详情如下表：

序号

1

2

3

4

5

6

担 保 公
司

健康元

被 担 保 对
象

深 圳 市 海
滨 制 药 有

限公司

深 圳 太 太
药 业 有 限

公司

健 康 元 海
滨 药 业 有

限公司

焦 作 健 康
元 生 物 制
品 有 限 公

司

新 乡 海 滨
药 业 有 限

公司

焦 作 健 风
生 物 科 技
有限公司

公 司 所
占 股 权

比例

100%

小计

100%

小计

100%

小计

100%

小计

100%

小计

66.5%

小计

授信银行名称

国家开发银行

中国工商银行股份有限
公司

中国农业银行股份有限
公司

中国银行股份有限公司

中国建设银行股份有限
公司

交通银行股份有限公司

中国邮政储蓄银行股份
有限公司

招商银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份
有限公司

兴业银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

华夏银行股份有限公司

浙商银行股份有限公司

中国光大银行股份有限
公司

平安银行股份有限公司

南洋商业银行（中国）有
限公司

渣打银行(中国)有限公司

中国工商银行股份有限
公司

中国银行股份有限公司

中国建设银行股份有限
公司

招商银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份
有限公司

兴业银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

华夏银行股份有限公司

浙商银行股份有限公司

中国光大银行股份有限
公司

平安银行股份有限公司

中国工商银行股份有限
公司

中国银行股份有限公司

中国农业银行股份有限
公司

中国建设银行股份有限
公司

中国邮政储蓄银行股份
有限公司

招商银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份
有限公司

兴业银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

华夏银行股份有限公司

浙商银行股份有限公司

中国光大银行股份有限
公司

平安银行股份有限公司

中国银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

中国光大银行股份有限
公司

平安银行股份有限公司

中原银行股份有限公司

南洋商业银行（中国）有
限公司

渣打银行(中国)有限公司

中国银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

中国光大银行股份有限
公司

渣打银行(中国)有限公司

中国工商银行股份有限
公司

币种

RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB
RMB

RMB

最高担保金
额(元)

100,000,000
200,000,000
100,000,000
200,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
200,000,000
200,000,000
200,000,000
150,000,000
200,000,000
200,000,000
200,000,000
150,000,000
100,000,000
2,600,000,000
100,000,000
100,000,000
50,000,000
50,000,000
80,000,000
70,000,000
100,000,000
50,000,000
100,000,000
80,000,000
80,000,000
860,000,000
200,000,000
100,000,000
100,000,000
50,000,000
50,000,000
100,000,000
120,000,000
150,000,000
200,000,000
100,000,000
100,000,000
200,000,000
100,000,000
1,570,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
200,000,000
150,000,000
200,000,000
150,000,000
1,200,000,000
100,000,000
100,000,000
100,000,000
200,000,000
100,000,000
50,000,000
650,000,000
63,175,000

63,175,000

担 保 期
限（年）

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3

3

3

担保
类型

连 带
责 任
保证

连 带
责 任
保证

连 带
责 任
保证

连 带
责 任
保证

连 带
责 任
保证

连 带
责 任
保证

备注

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

与集团共享额
度

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

总计

丽 珠 集
团

丽 珠 集 团
丽 珠 制 药

厂

珠 海 保 税
区 丽 珠 合
成 制 药 有

限公司

珠 海 市 丽
珠 医 药 贸
易 有 限 公

司

丽 珠 集 团
新 北 江 制
药 股 份 有

限公司

丽 珠 集 团
福 州 福 兴
医 药 有 限

公司

丽 珠 集 团
（宁 夏）制
药 有 限 公

司

四 川 光 大
制 药 有 限

公司

丽 珠 集 团
利 民 制 药

厂

焦 作 丽 珠
合 成 制 药
有限公司

珠 海 市 丽
珠 微 球 科
技 有 限 公

司

古 田 福 兴
医 药 有 限

公司

珠 海 市 丽
珠 中 药 现
代 化 科 技
有限公司

100%

小计

100%

小计

100%

小计

87.14%

小计

90.36%

小计

87.14%

小计：

100%

小计

100%

小计

100%

小计

100%

小计

92.77%

小计

100%

小计

国家开发银行
中国进出口银行

中国银行股份有限公司
中国农业银行股份有限

公司
中国工商银行股份有限

公司
中国建设银行股份有限

公司
交通银行股份有限公司

中国邮政储蓄银行股份
有限公司

招商银行股份有限公司

中国民生银行股份有限
公司

中国光大银行股份有限
公司

中信银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

广州银行股份有限公司

珠海华润银行股份有限
公司

渣打银行(中国)有限公司

国家开发银行
中国银行股份有限公司

中国工商银行股份有限
公司

中国建设银行股份有限
公司

交通银行股份有限公司
广发银行股份有限公司

中国邮政储蓄银行股份
有限公司

招商银行股份有限公司

中国民生银行股份有限
公司

中国光大银行股份有限
公司

中信银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份
有限公司

珠海华润银行股份有限
公司

渣打银行(中国)有限公司

国家开发银行
中国进出口银行

中国银行股份有限公司
中国农业银行股份有限

公司
中国工商银行股份有限

公司
中国建设银行股份有限

公司
交通银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

中国民生银行股份有限
公司

中国光大银行股份有限
公司

中信银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

浙商银行股份有限公司

珠海华润银行股份有限
公司

渣打银行(中国)有限公司

汇丰银行(中国)有限公司

华夏银行股份有限公司
摩根士丹利国际银行（中

国）有限公司

国家开发银行
中国进出口银行

中国银行股份有限公司
中国农业银行股份有限

公司
中国工商银行股份有限

公司
交通银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

中信银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

汇丰银行(中国)有限公司

摩根士丹利国际银行（中
国）有限公司

中国银行股份有限公司
中国建设银行股份有限

公司
交通银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司
中信银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

中国银行股份有限公司
交通银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司
中信银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

交通银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

上海浦东发展银行股份
有限公司

中信银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

交通银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

交通银行股份有限公司
兴业银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

中信银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

中国银行股份有限公司
中国农业银行股份有限

公司
中国工商银行股份有限

公司
交通银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司

中国银行股份有限公司
中国建设银行股份有限

公司
交通银行股份有限公司

招商银行股份有限公司

兴业银行股份有限公司

渣打银行(中国)有限公司

中国银行股份有限公司
中国建设银行股份有限

公司

招商银行股份有限公司

中国民生银行股份有限
公司

中信银行股份有限公司
中国光大银行股份有限

公司
珠海华润银行股份有限

公司
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注：1、丽珠集团新北江制药股份有限公司（下称“新北江公司”）另一股东--珠海中汇源投资合伙

企业（有限合伙）（持有新北江公司股权8.44%）需出具《反担保承诺书》，承诺为丽珠集团在新北江公司

担保责任范围内提供8.44%的连带保证责任，保证期至丽珠集团的保证责任结束之日止；

2、丽珠集团福州福兴医药有限公司（下称“福兴公司”）另一股东--丽珠集团新北江制药股份有限

公司（持有福兴公司股权75%）需出具《反担保承诺书》，承诺为丽珠集团在福兴公司担保责任范围内

提供75%的连带保证责任，保证期至丽珠集团的保证责任结束之日止；

3、丽珠集团（宁夏）制药有限公司（下称“宁夏公司”）的股东--丽珠集团新北江制药股份有限公司

（持有宁夏公司股权100%）需出具《反担保承诺书》，承诺为丽珠集团在宁夏公司担保责任范围内提供

100%的连带保证责任，保证期至丽珠集团的保证责任结束之日止；

4、古田福兴医药有限公司（下称“古田福兴”）另一股东--丽珠集团福州福兴医药有限公司（持有

古田福兴股权75%）需出具《反担保承诺书》，承诺为丽珠集团在古田福兴担保责任范围内提供75%的

连带保证责任，保证期至丽珠集团的保证责任结束之日止。

本次担保总金额约为人民币202.01亿元，其中，对资产负债率超70%的子公司担保总额为9.13亿

元，对资产负债率低于70%的子公司担保总额为192.88亿元。上述担保总额占本公司最近一期经审

计总资产（357.18亿元）的比例为56.56%，尚需提交本公司股东大会审议批准。

二、被担保人基本情况

1、深圳市海滨制药有限公司

住所：深圳市盐田区沙头角深盐路2003号

法定代表人：梁春盛

注册资本：人民币70,000万元

主营业务：经营进出口业务，国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）粉针剂（含青霉素类），片剂，硬

胶囊剂，原料药，无菌原料药，吸入制剂（吸入溶液），粉雾剂，药用辅料，研发技术服务，检测技术服务；

与本公司关系：海滨制药为本公司全资子公司，本公司直接持有其97.87%股权，本公司全资子公

司健康元日用保健品有限公司持有其2.13%股权

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入

利润总额

净利润

2024年12月31日（经审计）
1,933,285,898.85
582,350,717.01
87,500,000.00
489,942,812.19
1,350,935,181.84

2024年度（经审计）
864,930,393.31
270,842,059.28270,842,059.28
272,434,897.79

2、深圳太太药业有限公司

住所：深圳市南山区西丽街道松坪山社区松坪山朗山路17号太太药业办公楼101深圳市南山区

第五工业区太太药业大厦一到二楼

法定代表人：幸志伟

注册资本：人民币10,000万元

主营业务：口服液、片剂（激素类）、气雾剂（含激素类）、吸入制剂（吸入溶液）（含激素类）、鼻喷剂

（激素类）、中药提取车间｛粤20160146号｝的研发；保健食品的研发；消毒产品的批发。食品用塑料包

装容器工具制品销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）̂口服液、片剂

（激素类）、气雾剂（含激素类）、吸入制剂（吸入溶液）（含激素类）、鼻喷剂（激素类）、中药提取车间的生

产、销售；保健食品的生产、销售。食品用塑料包装容器工具制品生产。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）；第一类医疗器

械生产；第二类医疗器械生产；第三类医疗器械生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与本公司关系：太太药业为本公司全资子公司，本公司直接持有其100%股权

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
485,663,472.88
82,001,931.57

-
62,280,117.00
403,661,541.31

2024年度（经审计）
284,636,695.45
90,954,845.38
81,024,546.30

3、健康元海滨药业有限公司

住所：深圳市坪山区坑梓街道金辉路11号

法定代表人：毛小荣

注册资本：人民币50,000万元

主营业务：不动产租赁。化学原料药（含中间体）及药物制剂的研发、生产、储存、运输、销售，经营

进出口业务，国内贸易（不含专营、专控、专卖商品）；吸入溶液用低密度聚乙烯瓶的生产；开展相关技

术咨询、技术服务、技术转让。第一类医疗器械生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与本公司关系：健康元海滨为本公司全资子公司，本公司直接持有其25%股权，本公司全资子公

司海滨制药持有其75%股权。

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
1,555,119,234.21
421,812,733.73

-
374,793,139.76
1,133,306,500.48

2024年度（经审计）
601,870,189.62
243,210,934.15
209,586,718.82

4、焦作健康元生物制品有限公司

住所：河南省焦作市万方工业区

法定代表人：幸志伟

注册资本：人民币70,000万元

主营业务：一般项目：工业酶制剂研发；发酵过程优化技术研发；生物饲料研发（除依法须经批准

的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：药品生产；饲料添加剂生产（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与本公司关系：焦作健康元为本公司全资子公司，本公司直接持有其75%股权，本公司全资子公

司天诚实业有限公司持有其25%股权

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
2,115,446,099.55
551,446,147.49

-
495,923,832.30
1,563,999,952.06

2024年度（经审计）
1,511,976,063.06
329,033,980.93
281,249,384.81

5、新乡海滨药业有限公司

住所：新乡市高新技术开发区德东街坊

法定代表人：幸志伟

注册资本：人民币17,000万

主营业务：许可项目：药品生产；药品进出口（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展

经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：化工产品生产（不含许可类

化工产品）；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；专用化学产品制造（不含危

险化学品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；化工产品销售（不含许可

类化工产品）；专用化学产品销售（不含危险化学品）；货物进出口；技术进出口；非居住房地产租赁；机

械设备租赁（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与本公司关系：新乡海滨为本公司全资子公司，本公司全资子公司海滨制药直接持有其 75%股

权，本公司全资子公司天诚实业有限公司持有其25%股权。

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
527,895,834.60
129,146,885.45

-
127,454,966.45
398,748,949.15

2024年度（经审计）
526,944,822.56
70,627,191.11
64,735,139.86

6、焦作健风生物科技有限公司

住所：河南省焦作市马村区武王街道办事处金源路8号

法定代表人：冯磊

注册资本：5,000万元人民币

主营业务：一般项目：医学研究和试验发展；工业酶制剂研发；专用化学产品制造（不含危险化学

品）；基础化学原料制造（不含危险化学品等许可类化学品的制造）；保健食品（预包装）销售；化妆品批

发；化妆品零售；食品添加剂销售；专用化学产品销售（不含危险化学品）（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：药品生产；保健食品生产；食品生产；食品添加剂生产；

化妆品生产；药品批发；药品零售；食品销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

与本公司关系：焦作健风为本公司控股子公司，本公司全资子公司焦作健康元持有其 66.50%股

权，风火轮（上海）生物科技有限公司持有其33.50%股权。

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
119,970,494.01
91,036,782.87
75,000,000.00
16,036,782.87
28,933,711.14

2024年度（经审计）
1,595,982.30
-9,254,638.39
-9,254,638.39

7、丽珠集团丽珠制药厂

成立日期：1989年11月26日

注册地点：珠海市金湾区创业北路38号

法定代表人：徐晓

注册资本：45,000万元人民币

经营范围：生产和销售自产的中药材、中药饮片、中成药、化学原料及其制剂、抗生素、生化药品、

放射性药品、诊断药品、医疗器械、卫生材料、生物制品、生化试剂、医药中间体、保健食品、基因工程产

品、化工原料、化妆品、技术转让成果、吸入制剂（以上不涉及外商投资准入特別管理措施内容，涉及法

律法规必须报经前置审批的，凭前置审批文件方可生产、经营）。(依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动)
与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
5,605,508,036.44
1,658,737,265.90

-
1,524,481,495.56
3,946,770,770.54

2024年度（经审计）
3,605,875,230.88
1,232,777,060.28
1,077,611,902.16

8、珠海保税区丽珠合成制药有限公司

成立日期：1993年09月09日

注册地点：珠海保税区联峰路22号

法定代表人：郑滔

注册资本：12,828万元人民币

经营范围：生产和销售自产的无菌原料药、原料药、医药制剂、医药中间体、化工产品（以上均不含

危险化学品及易制毒化学品），从事上述产品同类商品的批发、零售（不设店铺）和进出口业务（不涉及

国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的按国家有关规定办理申请）；原料药、医药中间体、化

工产品的技术服务、仓储租赁。(以上不涉及外商投资准入特别管理措施内容，依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动)。
与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

归属于母公司股东净资产

营业收入
利润总额

归属于母公司股东净利润

2024年12月31日（经审计）
1,900,333,335.29
894,307,634.43

-
893,955,764.16
977,315,273.38

2024年度（经审计）
1,234,655,621.78
365,009,646.02
306,752,544.23

9、珠海市丽珠医药贸易有限公司

成立日期：1991年06月22日

注册地点：珠海市金湾区创业北路38号丽珠工业园行政大楼5楼513、515、516、517室

法定代表人：陶德胜

注册资本：6,000万元人民币

经营范围：中西药制剂及原料、医药中间体等商品的进出口（具体按省经贸委粤经贸进字[1994]
157号文经营）；批发：中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素原料药、抗生素制剂、生化药品、生物制

品（除疫苗）、蛋白同化制剂、肽类激素。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)
与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
228,368,813.94
116,655,122.76

-
116,559,753.84
111,713,691.18

2024年度（经审计）
305,599,961.05
5,625,991.82
4,308,661.94

10、丽珠集团新北江制药股份有限公司

成立日期：1993年03月28日

注册地点：广东省清远市人民一路

法定代表人：杨通胜

注册资本：23,988.77万元人民币

经营范围：许可经营项目：药品的生产（范围详见《中华人民共和国药品生产许可证》），兽药的生

产（范围详见《中华人民共和国兽药生产许可证》）；一般经营项目：医药中间体的制造，化工原料及产

品的制造，饲料添加剂、食品添加剂的制造，经营本企业和本企业成员企业自产产品及相关技术的出

口业务，医药相关产品及健康相关产业产品的研发、技术服务、技术转让、翻译服务、信息技术服务、培

训服务，生产、科研所需原辅材料、机械设备、仪器仪表、零配件及相关技术的进口业务。(依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)
与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团控股子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目

资产总额

负债总额

银行贷款总额

流动负债总额

归属于母公司股东净资产

营业收入

利润总额

归属于母公司股东净利润

2024年12月31日（经审计）

4,280,459,934.44
1,422,756,651.92

-
1,375,162,136.55
2,500,238,139.64

2024年度（经审计）

2,361,240,808.38
742,851,723.82
525,458,456.87

11、丽珠集团福州福兴医药有限公司

成立日期：1989年11月13日

注册地点：福建省福州市福清市江阴工业集中区南港大道8号

法定代表人：温军贤

注册资本：4,170万美元

经营范围：药品、原料药、医药制剂中间体、食品添加剂及医药生产用的化工原材料（不含易燃易

爆及化学危险品，涉及许可经营的凭许可证经营）的生产、批发、零售；药品生产技术的研发、服务、转

让（以上经营范围不含中药饮片的蒸、炒、灸、煅等炮制技术的应用及中成药保密处方产品的生产）。

外文翻译服务；医疗器械、机械设备及零配件、仪器仪表的研发生产；厂房、机械设备出租。

与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团控股子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

归属于母公司股东净资产

营业收入
利润总额

归属于母公司股东净利润

2024年12月31日（经审计）
2,027,031,677.52
692,226,906.65
652,666,874.62
1,303,112,979.77

2024年度（经审计）
1,133,568,338.98
523,258,232.37
444,851,121.65

12、丽珠集团（宁夏）制药有限公司

成立日期：2011年08月17日

注册地点：宁夏平罗工业园区301省道南侧头石公路西侧

法定代表人：秦刚

注册资本：20,000万元人民币

经营范围：食品添加剂：L-苯丙氨酸、精氨酸；辅酶Q10；卡那霉素的生产、销售；兽药：盐霉素钠、

盐霉素预混剂、恩拉霉素；盐酸林可霉素、洛伐他汀；霉酚酸、美伐他汀的生产、销售；货物进出口、技术

进出口、代理进出口；厂房、设备租赁。（涉及许可证的按照许可证核准范围经营）(依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动)
与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团控股子公司新北江全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
1,340,054,928.17
625,001,500.09

-
624,860,833.42
715,053,428.08

2024年度（经审计）
973,071,880.59
213,182,466.25
181,341,183.93

13、四川光大制药有限公司

成立日期：1993年12月01日

注册地点：四川省成都市彭州市天彭镇外北街56号

法定代表人：蔡信福

注册资本：14,900万元人民币

经营范围：生产中西药、中西成药，研究、开发新产品；销售本公司产品；批发保健品；中成药的生

产、技术转让（以上经营范围涉及前置审批的项目凭相关许可证核准的经营范围经营，未取得前置许

可证的不得经营。上述经营范围不涉及国营贸易管理商品，涉及配额、许可证管理商品的，按国家有

关规定办理申请；依法须经批准的项目，经有关部门批准后方可开展经营活动）。

与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
1,717,958,286.06
402,582,659.60

-
319,266,694.25
1,315,375,626.46

2024年度（经审计）
306,468,698.33
60,595,265.85
49,560,276.58

14、丽珠集团利民制药厂

成立日期：1997年05月24日

注册地点：广东韶关市工业西路89号

法定代表人：黄文华

注册资本：6,156.101万元人民币

经营范围：生产经营各种医药制剂、多层共挤输液用膜制袋、医药原料（以上项目凭药品生产许可

证核定项目经营，涉证商品除外），各种食品添加剂、饲料添加剂、营养保健品、各类新药产品的研制和

开发。产品内外销售。（以上项目不涉及外商投资企业特别准入管理措施）(依法须经批准的项目，经相

关部门批准后方可开展经营活动)
与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

归属于母公司股东净资产

营业收入
利润总额

归属于母公司股东净利润

2024年12月31日（经审计）
853,992,223.08
185,246,543.26

-
165,082,119.14
675,466,596.60

2024年度（经审计）
642,538,924.82
338,532,774.18
281,570,057.56

15、焦作丽珠合成制药有限公司

成立日期：2009年07月10日

注册地点：焦作市马村区万方工业园

法定代表人：郑滔

注册资本：7,000万元人民币

经营范围：生产和销售医药中间体、化工产品（以上均不含危险化学品及易制毒化学品）。（以上范

围中凡涉及专项许可的项目，凭许可证或有关批准文件生产经营）

与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
392,344,778.41
277,503,068.47

-
277,383,068.63
114,841,709.94

2024年度（经审计）
444,605,416.34
32,355,610.53
25,697,349.81

16、珠海市丽珠微球科技有限公司

成立日期：2017年07月03日

注册地点：珠海市金湾区创业北路38号微球大楼3楼

法定代表人：唐阳刚

注册资本：35,348.685万元人民币

经营范围：一般项目：医学研究和试验发展；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）。许可项目：药品进出口；第三类医疗器械经营；药品生产；药品委托生产；药品零

售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件

或许可证件为准）

与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
244,258,994.68
29,426,134.86

-
29,426,134.86
214,832,859.82

2024年度（经审计）
29,176,706.58
-60,004,568.57
-60,004,568.57

17、古田福兴医药有限公司

成立日期：1991年08月21日

注册地点：古田县黄田镇松峰村

法定代表人：温军贤

注册资本：2,670万元人民币

经营范围：原料药（单硫酸卡那霉素）生产；非无菌原料药（硫酸新霉素）生产；中间体（卡那霉素

碱）生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团控股子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目
资产总额
负债总额

银行贷款总额
流动负债总额

净资产

营业收入
利润总额
净利润

2024年12月31日（经审计）
153,609,239.36
26,842,074.97

-
23,797,684.62
126,767,164.39

2024年度（经审计）
93,793,193.96
20,642,637.60
15,608,735.44

18、珠海市丽珠中药现代化科技有限公司

成立日期：2021年8月24日

注册地址：珠海横琴新区豆蔻路1号粤澳合作中医药科技产业园科研总部大楼412室

法定代表人：唐阳刚

注册资本：13,000万元人民币

经营范围：许可项目：药品生产；药品批发；药品进出口；食品生产；食品互联网销售；食品销售；保

健食品生产；化妆品生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准，文件或许可证件为准）一般项目：食品进出口；药品委托生产；食品销售（仅销售预

包装食品）；食品互联网销售（仅销售预包装食品）；保健食品（预包装）销售；化妆品零售；化妆品批发；

地产中草药（不含中药饮片）购销；健康咨询服务（不含诊疗服务）；技术服务、技术开发、技术咨询、技

术交流、技术转让、技术推广；工程和技术研究和试验发展。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依

法自主开展经营活动）

与本公司关系：本公司控股子公司丽珠集团全资子公司

主要财务指标：

单位：人民币 元

项目

资产总额

负债总额

银行贷款总额

流动负债总额

归属于母公司股东净资产

营业收入

利润总额

归属于母公司股东净利润

2024年12月31日（经审计）

31,330,207.86
2,641,649.17

-
2,599,259.08
26,254,953.61

2024年度（经审计）

57,491,438.57
-29,849,756.85
-29,802,113.42

三、担保协议主要内容

截至本公告日，本公司尚未与上述授信银行签订正式担保协议。

四、董事会会议审核意见

2025年4月7日，本公司召开九届董事会八次会议，审议并通过《关于本公司授信融资及为下属子

公司提供融资担保的议案》：经与会董事认真审议，一致同意本公司向国家开发银行等银行申请最高

不超过人民币共计246.00亿元或等值外币的授信融资。并同意本公司为下属子公司等向国家开发银

行等银行申请的最高不超过人民币202.01亿元或等值外币的授信融资提供连带责任担保。

同时同意本公司董事会授权公司法人代表或其授权人就公司授信融资及为下属子公司提供融资

担保签署有关文件，本公司承担连带责任，并同意将此议案提交本公司股东大会进行审议。

五、本公司累计对外担保数量及逾期担保数量

截至 2025年 3月 31日，本公司担保余额合计为人民币 298,320.17万元，其中，对资产负债率超

70%的子公司担保总额为 157,606.52万元，对资产负债率低于 70%的子公司及联营公司担保总额为

140,713.66万元。上述担保余额占本公司最近一期经审计归属于母公司股东净资产（1,453,471.96万

元）的20.52%：其中对本公司全资及控股子公司担保余额合计人民币256,620.17万元，对本公司联营

企业金冠电力担保余额合计人民币41,700.00万元。

截至2025年3月31日，本公司及控股子公司无对外担保逾期的情况。

六、备查文件目录

健康元药业集团股份有限公司九届董事会八次会议决议。

健康元药业集团股份有限公司

二〇二五年四月八日


